[image: image1.wmf]
    ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

       село Владимиро-Александровское

   09.09.2005 г.

         №  156

	О Положении «О порядке  и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Партизанского муниципального района бюджетам поселений»

В целях реализации положений Федерального закона от 20 августа 2004 г № 120 –ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части регулирования межбюджетных  отношений» Дума Партизанского муниципального района

РЕШИЛА:

1.Утвердить Положение «О порядке  и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Партизанского муниципального района бюджетам поселений» (прилагается).

2.Направить Положение главе Партизанского муниципального района для подписания и официального опубликования.

Председатель Думы

С.Е.Шерстнев

	УТВЕРЖДЕНО

решением Думы Партизанского

муниципального района

от 09.09.2005г.    № 156

ПОЛОЖЕНИЕ

«О порядке  и условиях предоставления межбюджетных трансфертов

из бюджета Партизанского муниципального района бюджетам поселений»

(утр. силу реш. от 28.05.2019 № 92)
1.Общие положения.

1.Настоящее Положение разработано в целях реализации Федерального закона  Российской Федерации от 20 августа 2004 года № 120-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации» в части регулирования межбюджетных отношений (ст. 9 «Бюджетные полномочия органов местного самоуправления»  пункт 2).

Основные понятия и термины:

Межбюджетные отношения – взаимоотношения между федеральными органами государственной власти,  органами государственной власти субъекта Российской Федерации, органами местного самоуправления по вопросам регулирования бюджетных правоотношений, организации и осуществления бюджетного процесса.

Межбюджетные трансферты – средства одного бюджета бюджетной системы Российской Федерации перечисляемые другому бюджету бюджетной системы Российской Федерации.

2.Цели предоставления межбюджетных трансфертов.

Целями предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района бюджетам поселений являются:

· выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений;

· обеспечение сбалансированности бюджетных поселений;

· соблюдение установленных федеральными и краевыми законами требований к регулированию бюджетных правоотношений, осуществлению бюджетного процесса.

3.Формы межбюджетных трансфертов.

Межбюджетные трансферты из местного бюджета бюджетам поселений предоставляются в следующих формах:

· дотаций из районного фонда финансовой поддержки поселений, образуемого в составе расходов местного бюджета;

· иных средств финансовой помощи бюджетам поселений (субвенций, субсидий)

4. Порядок и условия предоставления межбюдежетных трансфертов.

4.1.Дотации из районного фонда финансовой поддержки поселений.

Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений осуществляется путем предоставления дотаций из регионального фонда финансовой поддержки поселений, который образуется в составе расходов краевого бюджета в соответствии с законодательством Приморского края, а также из районного фонда финансовой поддержки поселений, образуемого в составе расходов бюджета муниципального района.

Районный фонд финансовой поддержки поселений образуется и дотации из него предоставляются в порядке, установленном законом Приморского края в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса для выравнивания исходя из бюджетной обеспеченности поселений, финансовых возможностей органов местного самоуправления поселений муниципального района осуществлять свои полномочия по вопросам местного значения.

Дотации из районного фонда финансовой поддержки поселений распределяются между поселениями муниципального района, уровень расчетной бюджетной обеспеченности которых не превышает уровня расчетной бюджетной обеспеченности поселений, определенного законом Приморского края.

Использование при определении уровня бюджетной обеспеченности поселений  показателей фактических доходов и  расходов за отчетный период или показателей прогнозируемых на плановый период доходов и расходов отдельных поселений не допускается.

Распределение дотаций из районного фонда финансовой поддержки поселений утверждается решением Думы Партизанского муниципального района на соответствующий год.

В случае, если уровень бюджетной обеспеченности сельского поселения до выравнивания бюджетной обеспеченности поселений в отчетном году в расчете на душу населения в два и более раз превышал средний уровень по Приморскому краю, законом Приморского края о бюджете Приморского края на соответствующий год могут быть предусмотрены  перечисление субвенций из бюджета данного поселения в региональный фонд финансовой поддержки поселений либо, в случае невыполнения муниципальным образованием требований указанного закона Приморского края по перечислению субвенций, централизация части доходов от местных налогов и сборов и (или) снижение для данного поселения нормативов отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов до уровня, обеспечивающего поступление средств в региональный фонд финансовой поддержки поселений в объеме указанных субвенций.

Порядок расчета уровня бюджетной обеспеченности сельских поселений в отчетном году, определения размеров указанных субвенций, централизации части доходов от местных налогов и сборов и (или) снижения нормативов отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов устанавливается законом Приморского края в соответствии с требованиями Федерального закона от 20.08.2003г № 120-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации» и Бюджетного  кодекса Российской Федерации.

Объем предусмотренной настоящим пунктом субвенции для отдельного поселения не может превышать 50 процентов разницы между общими доходами бюджета поселения, учтенными при расчете уровня бюджетной обеспеченности в отчетном году, и двукратным средним по Приморскому краю уровнем бюджетной обеспеченности поселений.

4.2.Иные средства финансовой помощи бюджетам поселений из муниципального бюджета.

В случаях и порядке, предусмотренном федеральными законами, законами Приморского края и решениями Думы Партизанского муниципального района бюджетам поселений может быть предоставлена иная финансовая помощь в формах, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

5. Вступление в силу настоящего Положения

Настоящее Положение вступает в силу с 1 января 2006года

Глава Партизанского муниципального района

К.К.Щербаков